
" 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica 
incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada Al8. 
Approvazione Quadro Economico, prenotazione somme. 
Affidamento incarico per la Verifica del Progetto Esecutivo Smart CIG. é.AD ~S~ &t; A 
Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 606/DATE/202l del 2 1 O TT, 2021 
PREMESSO: 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali A 18 Messina-Catania, A 18 
Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo, le quali si snodano in prossimità della costa ma presentano 
dei punti critici; 

• Che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione A18 Messina-Catania, A18 Siracusa-Gela ed A20 Messina-Palermo; 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone al proprio interno, dei mezzi e delle risorse 
umane o imprese necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza 
autostradale; 

• Che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza delle 
tratte autostradali di propria gestione, intende stipulare con un Operatore Economico, un Accordo 
Quadro per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di 
ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell' autostrada A 18; 

• . Che con provvedimento 1058/DG del 30/08/2021, l'ing. Roberto Pinizzotto è stato nominato RUP e 
con lo stesso provvedimento l'ing. Francesco Castelli è stato nominato Progettista e Direttore dei 
Lavori in oggetto; 

• Che in considerazione dell'urgenza nell'effettuazione dei lavori si è provveduto a redigere un 
progetto esecutivo di cui al seguente Q.E.: 

LAVORI: A) 
Al) 
A2) 

Importo massimo presunto per lavori a misura 
Oneri aggiuntivi della sicurezza presunti, non soggetti a ribasso (circa 8,00 %) 
Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso offerto sull'elenco 
prezzi, costi della sicurezza e/o altri importi che saranno indicati nei progetti esecutivi da 
redigere all'atto dei singoli contratti attuativi (vedi Schema Quadro Economico art.5 

A) CSA) (A1+A2) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (circa 5%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. l 13 del Codice 

degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari a12% 

€ 1.049.000,00 
€ 83.900,00 

€ 1.132.900,00 

€ 56.475,46 

€ 22.658,00 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016 

B3.1) Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva 
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.l 

B4) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 1,00 %) 
B5) Contributo Anac 
B6) I.V.A. (22%) su Al+A2+Bl+B4 

Totale somme a disposizione 

€ 9.365,20 
€ 2.517,37 

€ 11.329,00 
€ 600,00 

€ 264.154,98 
€ 367.100,00 

IMPOR TO TOTALE DEI LAVORI € 1.500.000,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RILEVATO 
• Che il progetto deve essere sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 comma 6 lett. C del D.Lgs. 

50/2016 per la successiva validazione e, pertanto, occorre affidare ad una Società certificata per 
l'attività prevista per effettuare tale verifica; 

• Che necessita provvedere con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo finalizzato 
all'esecuzione dei lavori de quo; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
che l'importo previsto per il servizio di verifica, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità 
per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all' architettura e all' ingegneria (D .M. 17/06/2016), è pari, in relazione all' importo dell' opera 
di €. 1.132.900,00 ad un importo complessivo di €. 9.365,20 oltre IVA e Cassa; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.Lgs. 50/2016 cosi come modificato dalla Legge 108/2021 che, per 
affidamenti di servizi di importo inferiore ad €. 139.000,00 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 D.Lgs. 50/2016; 
che a seguito di avviso pubblico per la manifestazione di interesse ai fini dell'affidamento di servizi 
professionali (bando per la costituzione di un albo di operatori economici per l'affidamento del 
servizio di verifica progettua1e ai sensi dell'art. 26 comma 6 del D.Lgs. 50/206 ss.m.ii.) pubblicato 
dal 26/05/2021 al 18/06/2021 giusto Decreto 1281DG. del 21/05/2021, è stato redatto da apposita 
Commissione il verbale n. 01 del 12/07/2021 di presa d'atto della manifestazione di interesse; 
che per quanto sopra esposto, ed in virtù dei contenuti particolarmente specialistici sotto il profilo 
tecnico, il Consorzio intende ricorrere alla procedura negoziata mediante consultazione di operatori 
economici individuati sulla base dell'albo allegato al predetto verbale, in conformità all'art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
in alternativa all'affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.Lgs. 50/2016 così 
come modificato dalla Legge 108/2021; 
l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza della 
circolazione veicolare; 
la nota 22697 del 11/08/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 31 
Ottobre 2021; 
che si tratta di lavori urgenti ed indifferibili che la mancata effettuazione può provocare danni gravi e 
certi al Consorzio per le Autostrade Siciliane; 
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad affidare ad una Società certificata per l'attività 
prevista per effettuare tale verifica; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• il quadro economico del progetto in oggetto; 

~ 
'~i 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10- tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 

www.autostradesicillane.it - info@autostradesiciliane,it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta per la verifica del progetto esecutivo, in conformità 
all'art. 36, comma 2, letto b) del D.Lgs. 50/2016 così come modificata dalla Legge 108/2021; 

• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• l'importo della prestazione, come calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 

determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016) allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, pari ad un importo complessivo di €. 9.365,20 oltre Cassa e IVA; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto pari ad €. 1.500.000,00 cosi ripartiti: €. 
1.132.900,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed €. 367.100,00 per somme a disposizione ed IV A; 
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 1.500.000,00 (IVA COMPRESA) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizi 
finanziari 2021/2022/2023; 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per il servizio di verifica del progetto in oggetto pari ad €. II.882,57 di 
cui €. 9.365,20 per oneri e spese, €. 2.517,37 per Inarcassa 4% ed IVA 22%; 
Art. 5) DI APPROVARE la procedura di affidamento ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "b" del D.Lgs. 
50/2016 così come modificato dalla Legge 108/2021; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la lettera di invito relativamente 
all'affidamento per la verifica del progetto esecutivo; 
Art.7) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio di verifica, pari ad €. 11.882,57, 
saranno prelevate dalle somme prenotate con il presente decreto; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI DARE ATTO che con successivo decreto, a seguito della conclusione delle attività di verifica e 
validazione, si provvederà all'approvazione tecnica-amministrativa del progetto esecutivo; 
Art. lO) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei predetti lavori 
(compresa la spesa per la verifica del progetto) avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 50.000,00 IVA compresa nell'esercizio finanziario 2021, €. 
1.000.000,00 IVA compresa entro il 2022 ed €. 450.000,00 IVA compresa entro il 2023; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Il Responsab I un·COd~IPAmcnto 
!' n~ o ert =: ~ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D rio Costantino 

Visto: Il Direttore 
Ing. Salvatore 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - teL +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - ts! +39066794932 
www.autostradesiciuane.u - info@autostradesiciliane.it 


